
Verbale di deliberazione N. 33
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale in 
asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e curva "Saleri" in 
C.C. Imer e ripristino pavimentazione in corrispondenza della 
mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica 
provinciale nel tratto "Carli-Busarello."

L'anno DUEMILAVENTUNO addì sedici del mese di marzo, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
"Manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-
Masi e curva "Saleri" in C.C. Imer e ripristino pav imentazione in corrispondenza della mini-
trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto “Carli-
Busarello.” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- si rende necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione in 
asfalto di via Nazionale nel tratto compreso fra la loc. Carli e la loc. Masi in C.C. Imer, 
ripristinando il manto stradale usurato e deteriorato, che presenta numerose buche ed avvallamenti, 
tali da rendere il transito particolarmente pericoloso per ciclisti e motociclisti; 
- oltre all’usura del manto stradale, il tratto di strada denominato “Carli-Busarello” è stato 
interessato dall’esecuzione dei lavori di posa della dorsale in fibra ottica provinciale lungo il tratto 
di strada comunale; la metodologia di riempimento dello scavo eseguito per la posa della fibra 
ottica si è rivelata da subito inadatta, determinando per tutta la lunghezza della strada distacchi di 
asfalto molto profondi che risultano particolarmente pericolosi per i veicoli in transito, soprattutto 
per quelli a “ruote strette”. 
Valutata, pertanto, l’opportunità di effettuare un unico intervento di manutenzione della 
pavimentazione comunale in asfalto, sistemando sia il manto stradale deteriorato presente lungo Via 
Nazionale nel tratto Carli-Masi e curva “Saleri”, che le fessurazioni e i distacchi di asfalto 
conseguenti la posa della dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto “Carli-Busarello”; 
visto il progetto definitivo-esecutivo redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico – settore lavori 
pubblici, geom. Tomas Franco, relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale 
in asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e Curva "Saleri" e ripristino pavimentazione in 
corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica provinciale 
nel tratto “Carli-Busarello”, datato marzo 2021; 
presa visione, nello specifico, della stima dei costi predisposta dal geom. Tomas Franco, finalizzata 
alla realizzazione degli interventi di cui trattasi che prevede una spesa complessiva di € 159.566,61, 
così suddivisa: 
LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:        euro   124.496,76 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro          930,38 
Oneri Covid 19       euro          365,16 
Somme a disposizione dell’amministrazione:   euro      33.774,31 
Totale:         euro   159.566,61 
 
verificato che il progetto definito-esecutivo è stato visionato da Trentino Digitale S.p.a. che ha dato 
il proprio assenso informale alla compartecipazione finanziaria per quanto riguarda l’intervento 
relativo al rifacimento della fascia di pavimentazione in asfalto soprastante il tracciato della rete di 
banda ultra larga nel tratto “Carli-Busarello”, compartecipazione che sarà formalizzata mediante 
stipula di apposito accordo fra le due amministrazioni; 



ritenuto pertanto, in attesa di formalizzare l’accordo con Trentino Digitale S.p.a., di approvare in 
linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria 
del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e Curva "Saleri", incluso il  
ripristino della pavimentazione in corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della 
dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto Carli-Busarello; 
preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2021/2023; 
vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012; 
viste le L.P. 12/02/2019 nr. 1 e LP 11/06/2019 nr. 2;  
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  
visto lo Statuto comunale; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Collaboratore tecnico limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 
visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di Via 
Nazionale, nel tratto Carli-Masi e Curva "Saleri", incluso il ripristino della pavimentazione in 
corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica 
provinciale nel tratto Carli-Busarello,” come elaborato dal tecnico comunale geom. Tomas 
Franco, acclarante una spesa complessiva di euro 159.566,61 di cui euro 124.496,76 per lavori, 
euro 930,38 per oneri per la sicurezza, euro 365,16 per oneri Covid 19 ed euro 33.774,31 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, completo dei relativi elaborati depositati agli atti 
dell’Amministrazione. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento a Trentino Digitale S.p.a.  per la 
formalizzazione di apposito accordo finalizzato a definire le modalità di compartecipazione alla 
spesa. 

4. Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta formalizzazione dell’accordo con 
Trentino Digitale Spa e alla successiva modifica del D.U.P. a seguito di apposita variazione di 
bilancio. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2. 



6. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 
necessità di  formalizzare l’accodo con Trentino Digitale S.p.a.   

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-03-18T09:24:28+0100
	Antonio Loss


		2021-03-18T09:39:23+0100
	ZURLO SONIA




